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Bilag 3.2.2 Retningslinjer for anlægsstyring i Jammerbugt Kommune 

Indledning – formål 
 
Dette bilag beskriver retningslinjerne for anlægsstyring i Jammerbugt kommune. Dermed beskrives 
processerne for hhv. godkendelse, bevilling og styring. 
 
Anlægsprojekter adskiller sig fra den løbende drift ved at være en tidsafgrænset opgave af til tider 
kompleks karakter, og ved at kunne have et væsentligt økonomisk omfang. Dette stiller øgede krav 
til såvel den politiske som den administrative styring og opfølgning. 
 
Formålet er: 
• at skabe en ensartet sagsbehandling, en tydelig kommunikation og at øge budgetsikkerheden, 

når der gennemføres anlægsprojekter. 

• at klarlægge ansvarsplaceringen i anlægsprojektet således, at der sikres sammenhæng mel-
lem teknisk fremdrift og den økonomiske udvikling – fra projektstart til afslutning. 

 

Anlægsbevilling og rådighedsbeløb 
 
Alle anlægsprojekter – uanset om de er ét- eller flerårige – skal have godkendt en anlægsbevilling 
for det samlede projekt. Det er således en betingelse for et anlægsarbejdes igangsætning, at der 
både foreligger en anlægsbevilling, og der på budgettet er afsat det nødvendige rådighedsbeløb til 
afholdelse af udgifterne ved anlægsarbejdet. 
 
Nedenfor ses et eksempel på sammenhæng mellem anlægsbevilling og rådighedsbeløb: 
 

Total Periode 1 Periode 2 Periode 3 

1.200.000 200.000 800.000 200.000 

 
 
 
 
Anlægsbevilling 
En anlægsbevilling knytter sig til det samlede anlægsprojekt, uanset at det strækker sig over ét eller 
flere år. Der kan i det enkelte regnskabsår kun afholdes udgifter til det pågældende anlægsprojekt 
svarende til det i budgettet for regnskabsåret afsatte rådighedsbeløb.  
 
Bevillingsniveauet for anlægsbevillinger er som hovedregel det enkelte anlægsprojekt (se dog reglen 
om rammebevilling i det efterfølgende). Der kan således ikke flyttes anlægsbevillinger (eller dele 
deraf) mellem de enkelte anlægsprojekter uden godkendelse i Kommunalbestyrelsen.  
 
Anlægsbevillinger gives som bruttobevillinger. Det vil sige, at Kommunalbestyrelsen til anlægspro-
jekter, som både indebærer udgifter og indtægter, giver såvel en udgiftsbevilling som en indtægts-
bevilling. Eventuelle indtægter, der ligger ud over det budgetterede, vil dermed ikke kunne anvendes 
til at forøge udgifterne inden for samme bevillingsområde uden på forhånd at skulle indhente en 
tillægsbevilling fra Kommunalbestyrelsen.  
 
Der skal jævnfør princippet om bruttoposteringer altid foretages særskilt kontering af indtægter og 
udgifter i budgettet såvel som i regnskabet.  
 
Rådighedsbeløb 
De afsatte rådighedsbeløb er udtryk for fordelingen af anlægsbevillingen hen over de enkelte bud-
getår i forhold til den forventede tidshorisont på anlægsprojektet. Rådighedsbeløbene for de enkelte 
budgetår skal frigives af Kommunalbestyrelsen inden afholdelse af udgifter/oppebæring af indtægter 
i det aktuelle budgetår. 

Anlægsbevilling Rådighedsbeløb 



 
 
 

3 
 

De i budgettet opførte rådighedsbeløb for de enkelte anlægsprojekter angiver den øvre grænse for 
størrelsen af de udgifter, der inden for budgetåret må afholdes af de pågældende anlægsbevillinger. 
Væsentlige overskridelser af rådighedsbeløb kræver således en tillægsbevilling i form af tillæg til 
rådighedsbeløbet senest i forbindelse med den sidste budgetopfølgning i budgetåret.  
 
Mulighed for rammebevilling 
Der kan gives rammebevilling til flere anlægsprojekter, såfremt det drejer sig om mindre, ensartede 
anlægsprojekter. Der vil kunne gives rammebevillinger hvis følgende tre betingelser alle er opfyldt: 
 

• Er af beløbsmæssigt mindre omfang. 

• Er nært beslægtede, dvs. af samme anlægsprojektstype. 

• Enten alle afsluttes indenfor pågældende budgetår eller udgør veldefinerede anlægsprojekter. 
 

Bevillingshåndtering 
 
Det er alene Kommunalbestyrelsen som kan give en anlægsbevilling. Anlægsbevillinger kan afgives 
på ethvert tidspunkt i budgetåret. Afgivelsen kan således – men behøves ikke – finde sted i forbin-
delse med budgetvedtagelsen.  
 
Anlægsbevillinger givet i forbindelse med budgetvedtagelsen 
For anlægsbevillinger gælder, at bevillingen er frigivet med vedtagelsen af budgettet, men at rådig-
hedsbeløbet knyttet til anlægsprojektet, skal frigives ved beslutning i Kommunalbestyrelsen, dog 
frigives rådighedsbeløb for anlægsprojekter med en anlægsbevilling på eller under 1,0 mio. kr. Rå-
dighedsbeløb til anlægspuljer kan også frigives i forbindelse med vedtagelsen af budgettet dog skal 
disse prioriteres i fagudvalgene inden konkrete anlægsarbejde kan igangsættes. Der skal derfor 
fremsendes sagsfremstilling til Kommunalbestyrelsen med angivelse af fagudvalgenes prioritering. 
 
Umiddelbart efter budgetvedtagelsen – og inden den første budgetopfølgning i det nye budgetår, 
fremlægges et administrativt forslag til en tidsplan for, hvornår de enkelte anlægsprojekter gennem-
føres og afsluttes. Anlægsplanen skal dække alle kommunens anlægsprojekter med en bruttoudgift 
over 1 mio. kr. og skal tage hensyn til planlægning af de administrative ressourcer.  
 
Anlægsplanen skal behandles i de relevante fagudvalg og godkendes i Kommunalbestyrelsen. Op-
følgning på – og ændring til anlægsplanen i løbet af regnskabsåret vil ske som en integreret del af 
de store budgetopfølgninger. 
 
Anlægsbevillinger givet på et andet tidspunkt end ved budgetvedtagelsen 
Anlægsbevillingen kan være ét eller flerårig. Sagsfremstillingen i forbindelse med anlægsbevillings-
ansøgningen skal indeholde beskrivelse af projektets indhold, tidsplan for anlægsprojektet og en 
fordeling af anlægsbevillingen i rådighedsbeløb. Sagsfremstillingen kan suppleres med anmodning 
om frigivelse af indeværendes års rådighedsbeløb. 
 
Er anlægsbevillingen flerårig, sikrer den centrale økonomifunktion, at følgende års rådighedsbeløb 
optages i investeringsoversigten. 
 
Byggemodningsprojekter 
Byggemodningsprojekter er kendetegnet ved, at der kan være en tidsmæssig forskydning imellem 
udgiften til byggemodningen og de heraf forbundne indtægter ved salg af grundene. Der vil derfor 
være en forskel på hvordan byggemodningsprojektets udgiftsbevilling og indtægtsbevilling behand-
les. Ved opstart af byggemodningsprojektet er det alene udgiftsbevillingen der medtages, mens re-
aliserede grundsalgsindtægter vil blive opgjort i forbindelse med de løbende budgetopfølgninger, og 
der gives bevillinger til indtægten i denne proces. 
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Tillægsbevillinger til anlægsbevillinger 
Kommunalbestyrelsen kan godkende tillægsbevillinger til anlægsbevillingen. Vedrører tillægsbevil-
lingen indeværende års budget, er der tale om en tillægsbevilling til årets rådighedsbeløb, og så-
danne betragtes som frigivet ved kommunalbestyrelsens godkendelse. Vedrører tillægsbevillingen 
kommende års rådighedsbeløb, sikrer den centrale økonomifunktion, at tillægsbevillingen optages i 
investeringsoversigten og frigives ved efterfølgende ansøgning. 
 
Ved salg af grunde og bygninger, hvor salgsprisen afviger væsentlig fra en tidligere vedtaget salgs-
pris i Kommunalbestyrelsen, skal sagen til fornyet behandling i Kommunalbestyrelsen, herunder skal 
der tages stilling til de bevillingsmæssige konsekvenser heraf. 
 

Risikovurdering 
 
For alle anlægsprojekter skal der foretages en risikovurdering. Indsatsen sættes i forhold til projek-
tets økonomi og kompleksitet. Risikovurderingen skal beskrive forhold, som kan påvirke den ende-
lige anlægsøkonomi, både som anlægsudgift og som en afledt drift. 
 
Der er vilkår, som kan forsinke og fordyre projektet, disse må der arbejdes med som grundlæggende 
risici i anlægsprojekter. Det kan eksempelvis være: 
 
• jordbundsforhold, museumsundersøgler m.v. 
• råvarepriser 
• købspris på jord  
• behov for ændring af bygningernes indretning mv. 
• licitation - Håndværkerpriser afhængig af udbud/efterspørgsel 
• uforudseelige forhold 

 
I alle projekter er det vigtigt, at der udarbejdes realistiske budgetter og realistiske tidsplaner. 
 
Budgettet for anlægsprojekter bør derfor, afhængig af kompleksitet, indeholde uforudsete udgifter, 
da der uvægerligt vil ske ændringer undervejs. Når byggeriet først er i gang, er ændringer næsten 
altid forbundet med økonomiske tab (merudgifter). 
 

Projektforløb/metode 
 
Valg af projektforløb/metode vil som regel afhænge af projektets beskaffenhed, herunder omfang, 
kompleksitet, skønnet økonomi og politiske ønsker. 
 
Der opereres med 3 projektstørrelser: 
 
Fra 0 - 1 mio. kr. 
Småanlæg defineres som anlægsprojekter, hvor de samlede bruttoudgifter er på 1 mio. kr. eller 
derunder, og er karakteriseret ved kun at kræve en begrænset forudgående projektering, planlæg-
ning og risikovurdering 
 
1 - 15 mio. kr.  
For anlægsprojekter med en bruttoudgift mellem 1 - 15 mio. kr. skal der søges særskilt frigivelse af 
rådighedsbeløb. 
 
Særskilte anlægsprojekter hvor de samlede bruttoudgifter er mellem 1 - 15 mio. kr. vurderes som 
udgangspunkt ikke kritiske. Der kræves dog forudgående projektering, planlægning og risikovurde-
ring. Indsatsen sættes i forhold til projektets økonomi og kompleksitet. 
 
Der vurderes ikke behov for nedsættelse af en styregruppe. Det skal alt efter projektets størrelse og 
kompleksitet vurderes om der skal nedsættes en projektgruppe (Se vejledning til projektbeskrivelse 
– link), samt om der evt. skal iværksættes et forprojekt. 
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Over 15 mio. kr.  
For anlægsprojekter med en bruttoudgift over 15 mio. kr. skal der søges særskilt frigivelse af rådig-
hedsbeløb. 
 

Alle anlægsprojekter med en bruttoudgift over 15 mio. kr. vurderes som kritiske. Der skal sammen 
med indstilling om anlægsbevilling foreligge forudgående projektering, planlægning og en forstærket 
risikovurdering af anlægsøkonomien. 
 

Alt afhængig af projektets kompleksitet og risikovurdering træffer fagudvalget - efter administratio-
nens indstilling – beslutning om hvilken projektorganisation der skal nedsættes, samt om der evt. 
skal iværksættes et forprojekt. 
 

Som udgangspunkt organiseres anlægsprojektet med en styregruppe og i byggeperioden en pro-
jektgruppe (se projektvejledning). Det vurderes om projektet skal indgå i ”regn sammen” mellem 
fagforvaltningen / den decentrale økonomifunktion og den centrale økonomifunktion.  
 

Ansvarsfordeling 
 

Det overordnede ansvar for den økonomiske styring i kommunen placeres på direktørniveau. Dvs. 
at direktøren har ansvaret for at udmønte bevillingen, for at føre tilsyn med anvendelsen af den, for 
at foretage budgetopfølgning i overensstemmelse med proceduren herfor samt for at aflægge an-
lægsregnskab, når anlægsprojektet er afsluttet, enten via særskilt regnskab (anlægsprojekter over 
2 mio. kr.) eller i forbindelse med årsregnskabet. 
 

En ordentlig styring er afhængig af et fornuftigt samspil mellem afdelingen, projektorganisationen, 
decentral og central økonomi.  
 

Det administrative ansvar fordeles således: 
 

Fagdirektøren Fagdirektøren har ansvar for at holde sig orienteret om status på anlægsprojekterne. 
- At der løbende holdes afstemningsmøder med fagchefen og fagforvaltningen 
- At der løbende afrapporteres til fagudvalget  

 

Fagchefen Fagchefen har det øverste budgetansvar for sit område. I forhold til fagdirektøren skal 
fagchefen sikre sig et mere indgående kendskab til projektets status. 

- Deltage i styregruppen 
- Holde sig orienteret om status på projektet med hjælp fra projektlederen og 

fagforvaltningen 
- Ansvarlig for løbende at orientere fagudvalget  
- Holde direktøren orienteret om forhold der kan påvirke projektets samlede 

økonomi 
- At inddrage fagforvaltningen / den decentrale økonomifunktion i budgetstyrin-

gen 
 

Fagforvaltningen Fagforvaltningen har ansvaret for at holde sig orienteret om projektets samlede øko-
nomi 

- Deltage i byggemøder og evt. styregruppe 
- Afstemme økonomistatus med projektlederen  
- Holde fagchefen orienteret om projektets økonomistatus 

 

Projektlederen Projektlederen er ansvarlig for løbende at holde anlægsudgifterne op mod den givne 
bevilling 

- Inddrage fagforvaltningen / den decentrale økonomifunktion i budgetkontrol 
- At holde udbetalinger til entreprenører op mod licitationsresultatet og indgå-

ede aftalesedler 
 

Central økonomi Den centrale økonomifunktion skal sikre, at de løbende budgetopfølgninger i fagud-
valgene forelægges for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

- Sikrer at de foreskrevne regler overholdes 
- Sikrer ensartethed i rapportering til det politiske niveau 
- Sparrer med fagforvaltningen / den decentrale økonomifunktion 

 

https://tryk.jammerbugt.dk/media/flcewgd1/till%C3%A6g-projektvejledning.pdf
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Aflæggelse af anlægsregnskaber 
 
Anlægsprojekter, der beløber sig til mindre end 2 mio. kr. 
Regnskab for anlægsprojekter, hvor bruttoanlægsbevillingen eller bruttoudgiften beløber sig til min-
dre end 2 mio. kr. indgår i kommunens samlede regnskab for det år, hvor anlægsprojektet er endeligt 
afsluttet. Disse anlægsregnskaber fremgår af oversigten over afsluttede og igangværende anlægs-
projekter i regnskabet. De skal i fornødent omfang suppleres med regnskabsbemærkninger efter 
samme retningslinjer, som der gælder for de enkeltvis aflagte anlægsregnskaber. 
 
Anlægsprojekter, der beløber sig til over 2,0 mio. kr. 
Ved anlægsprojekter, hvor bruttoanlægsbevillingen eller bruttoudgiften beløber sig til 2,0 mio. kr. 
eller mere, skal der aflægges særskilt anlægsregnskab over for fagudvalg og Kommunalbestyrelsen. 
Anlægsregnskabet skal aflægges umiddelbart efter det pågældende anlægsprojekt er afsluttet og 
senest i forbindelse med aflæggelsen af årsregnskabet for det pågældende finansår. Ved regn-
skabsaflæggelsen skal anlægsbevillingen sammenstilles med anlægsregnskabet og der skrives be-
mærkninger til relevante og væsentlige budgetafvigelser. 
 
Ved byggemodningsprojekter aflægges anlægsregnskabet senest regnskabsåret efter byggemod-
ningen er afsluttet. I det omfang at der er sket grundsalg inden anlægsregnskabet aflægges, vil 
indtægterne indgå i regnskabet. Der aflægges efterfølgende årligt anlægsregnskab på det samlede 
grundsalg på afsluttede bygge-modningsprojekter. 
 
Der er udarbejdet nedenstående skabelon til aflæggelse af anlægsregnskaber, skabelonen er til 
inspiration og kan tilpasses til det enkelte anlægsprojekt. 
 
Skabelonen kan findes her. 
 
Der er desuden udarbejdet en vejledning til sagsfremstilling mv. i forbindelse med anlægsregnska-
ber. Denne kan findes her. 
 

Overførsel af uforbrugte rådighedsbeløb til næste budgetår 
 
De prioriterede anlægsmidler bør i videst muligt omfang realiseres og gennemføres i overensstem-
melse med de budget- og tidsmæssige forudsætninger for bl.a. at minimere omfanget af overførsler 
mellem årene. I det omfang der alligevel sker ændring i tidsplanen, er der adgang til at søge Kom-
munalbestyrelsen om overførsel af uforbrugte rådighedsbeløb i forbindelse med overførselssagen 
ved årets udgang. 
 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Ftryk.jammerbugt.dk%2Fmedia%2Fbzien42j%2Fskabelon-anlaegsregnskab.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
https://tryk.jammerbugt.dk/media/wysh5mrg/tillaeg-anlaegsstyring-det-gode-anlaegsregnskab.pdf

